АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29.08.2019 № 1657
г. Сысерть

Об утверждении комплексного плана профилактических мероприятий, направленных
на предупреждение и ограничение распространения гриппа, респираторных вирусных
инфекций, внебольничных пневмоний на территории Сысертского городского округа

в эпидсезоне 2019-2020 годов
С целью предупреждения и ограничения эпидемического распространения гриппа,

респираторных вирусных инфекций, внебольничных пневмоний среди населения
Сысертского городского округа, в организованных коллективах и среди декретированного
контингента, предупреждения неблагоприятных последствий и летальных исходов
от гриппа, респираторных вирусных инфекций, внебольничных пневмоний,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить комплексный план профилактических мероприятий, направленных
на предупреждение и ограничение распространения гриппа, респираторных вирусных
инфекций, внебольничных пневмоний на территории Сысертского городского округа
в эпидсезоне 2019-2020 годов (прилагается).

2. Руководителям отраслевых (функциональных) и территориальных органов
Администрации Сысертского городского округа, а также подведомственным учреждениям
обеспечить исполнение комплексного плана профилактических мероприятий, направленных
на предупреждение и ограничение распространения гриппа, респираторных вирусных
инфекций, внебольничных пневмоний на территории Сысертского городского округа
в эпидсезоне 2019-2020 годов.

3. Руководителям учреждений, предприятий и организаций независимо
от организационно-правовой формы, в том числе, руководителям предприятий транспорта,
торговли, службы быта и общественного питания рассмотреть возможность исполнения
плана профилактических мероприятий, направленных на предупреждение и ограничение
распространения гриппа, респираторных вирусных инфекций, внебольничных пневмоний
на территории Сысертского городского округа в эпидсезоне 2019-2020 годов.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Главы Администрации Сысертского городского округа по социальным вопросам
Н.В. Кузнецову.

5. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании «Вестник
Сысертского городского округа» и разместить на сайте Сысертского городского округа
в сети Интернет.

УТВЕРЖДЕН

Глава Сысертского
городского округа

        Д.А. Нисковских

2

постановлением Администрации
Сысертского городского округа
от 29.08.2019 № 1657
«Об утверждении комплексного плана
профилактических мероприятий,
направленных на предупреждение и
ограничение распространения гриппа,
респираторных вирусных инфекций,
внебольничных пневмоний на территории
Сысертского городского округа в
эпидсезоне 2019-2020 годов»

Комплексный план профилактических мероприятий, направленных
на предупреждение и ограничение распространения гриппа, респираторных вирусных
инфекций, внебольничных пневмоний на территории Сысертского городского округа

в эпидсезоне 2019-2020 годов

№
п/п

Мероприятия Срок
исполнения

Ответственные

1. Организационные мероприятия
1.1. Проведение заседания санитарно-

эпидемиологической комиссии
Сысертского городского округа с
рассмотрением информации о работе по
профилактике гриппа среди населения
Сысертского городского округа

По плану
санитарно-

эпидемиологи
ческой

комиссии
Сысертского
городского

округа

Секретарь
санитарно-

эпидемиологичес
кой комиссии
Сысертского

городского округа

1.2. Информирование населения Сысертского
городского округа о преимуществах
иммунопрофилактики гриппа,
необходимости раннего обращения за
медицинской помощью в случае
появления признаков заболевания, о
соблюдении мер профилактики гриппа и
других острых респираторных
заболеваний, внебольничных пневмоний
(публикации в СМИ, размещение
агитационных материалов на
информационных стендах, раздача
листовок и буклетов во время проведения
культурно-массовых событий и
спортивных мероприятий)

Эпидсезон
2019-2020

годов

Отдел по
физической
культуре и

спорту,
молодежной и

социальной
политике,
ГАУЗ СО

«Сысертская
центральная

районная
больница»

1.3. Рассмотрение возможности составление
профилактических планов по
предупреждению распространения гриппа
и ОРВИ на предприятиях, учреждениях и
организациях независимо от форм
собственности

Эпидсезон
2019-2020

годов

Руководители
организаций,
предприятий
Сысертского

городского округа

1.4. Обеспечение надлежащих условий работы
в зимний период, в том числе,

Эпидсезон
2019-2020

Руководители
организаций,

3

соблюдение оптимального
температурного режима в помещениях,
обеспечение работающих на открытом
воздухе помещениями для обогрева,
сушки спецодежды и приема пищи

годов предприятий
Сысертского

городского округа

1.5. Рассмотрение возможности выделения
финансовых средств на закупку
противогриппозной вакцины и
организацию иммунизации работников
против гриппа

октябрь-
ноябрь

2019 года

Руководители
организаций,
предприятий
Сысертского

городского округа
1.6. Обеспечение работы прививочного

кабинета ГАУЗ СО «Сысертская
центральная районная больница»

по графику ГАУЗ СО
«Сысертская
центральная

районная
больница»

1.7. Проведение обучения персонала по
вопросам клиники, диагностики и
лечению гриппа согласно методическим
указаниям, разработанным
Министерством здравоохранения
Свердловской области

сентябрь -
октябрь 2019

года

ГАУЗ СО
«Сысертская
центральная

районная
больница»

1.8. Обеспечение готовности медицинских
учреждений к эпидсезону 2019-2020
годов. Организация привлечения
дополнительного количества
медицинских работников и санитарного
транспорта для оказания помощи
населению на дому с учетом массового
количества заболевших. Разделение
потоков приема больных гриппом и
соматических больных в поликлиниках,
при необходимости организация приёма
участковых специалистов в резервных
местах

в течение
эпидсезона
2019-2020

годов

ГАУЗ СО
«Сысертская
центральная

районная
больница»

1.9. Обеспечение подразделений ГАУЗ СО
«Сысертская центральная районная
больница» необходимым набором
медикаментов для лечения гриппа и
осложнений

в течение
эпидсезона
2019-2020

годов

ГАУЗ СО
«Сысертская
центральная

районная
больница»

1.10. Организация учета заболеваемости ОРВИ
и гриппом в ежедневном режиме.
Обеспечение передачи данных в
территориальный отдел Управления
Роспотребнадзора по Свердловской
области

в течение
эпидсезона
2019-2020

годов

ГАУЗ СО
«Сысертская
центральная

районная
больница»

1.11. По предложению территориального
отдела Управления Роспотребнадзора по
Свердловской области, с учетом
складывающейся эпидемиологической
ситуации по гриппу и ОРВИ и прогноза ее
развития, своевременный ввод

в течение
эпидсезона
2019-2020

годов

Администрация
Сысертского
городского

округа,
ГАУЗ СО

«Сысертская

4

ограничительных мероприятий центральная
районная

больница»
2. Мероприятия по защите от гриппа, ОРВИ, внебольничных пневмоний детей и

персонала детских дошкольных и образовательных учреждений Сысертского
городского округа

2.1. Организация родительских собраний с
участием медицинского работника в
целях информирования родителей о
преимуществах вакцинопрофилактики,
последствиях отказа от иммунизации

До 01 октября
2019 года
(согласно

планам
образовательн

ых
организаций)

Управление
образования,

образовательные
организации
Сысертского

городского округа

2.2. Размещение информации о сезоне гриппа,
ОРВИ и вакцинации на официальных
сайтах образовательных организаций, в
электронном журнале

До 01 октября
2019 года
(по мере

поступления
информации)

Управление
образования,

образовательные
организации
Сысертского

городского округа
2.3. Усиление санитарно-просветительского

воздействия на несовершеннолетних,
популяризация здорового образа жизни и
спорт

В течение
эпидсезона
2019-2020

годов

Управление
образования,

образовательные
организации
Сысертского

городского округа
2.4. Проведение профилактических

мероприятий в рамках кабинета здоровья
В течение

эпидсезона
2019-2020

годов

Управление
образования,

образовательные
организации
Сысертского

городского округа
2.5. Усиление гигиенической работы среди

декретированного контингента
(организация вакцинопрофилактики,
«фильтр» заболевших сотрудников и т.д.)

В течение
эпидсезона
2019-2020

годов

Управление
образования,

образовательные
организации
Сысертского

городского округа
2.6. При введении ограничительных

мероприятий по гриппу принятие мер по
временному отказу в приеме в
образовательные организации граждан, не
привитых против гриппа, в том числе, по
медицинским показаниям

В течение
эпидсезона
2019-2020

годов

Управление
образования,

образовательные
организации
Сысертского

городского округа
3. Мероприятия по защите от гриппа, ОРВИ, внебольничных пневмоний

в учреждениях культуры, подведомственных Управлению культуры
Администрации Сысертского городского округа

3.1. Информирование сотрудников по
вопросам профилактики гриппа,
вакцинации, подготовка учреждений
культуры к работе в осенне-зимний
период

август-
сентябрь 2019

года

Управление
культуры,

муниципальные
учреждения

культуры

5

3.2. Обеспечение медицинскими масками
сотрудников, работающих с населением

В течение
эпидсезона
2019-2020

годов

Управление
культуры

Администрации
Сысертского
городского

округа,
муниципальные

учреждения
культуры

3.3. Обеспечение оптимального
температурного режима в помещениях
учреждений с обязательным
проветриванием

ежедневно Муниципальные
учреждения

культуры

3.4. Организация проведения влажной уборки
помещений с применением
дезинфицирующих средств, с
дополнительной обработкой дверных
ручек, кранов

ежедневно Муниципальные
учреждения

культуры

3.5 Организация вакцинации сотрудников
учреждений культуры, подведомственных
Управлению культуры

сентябрь –
октябрь 2019

года

Муниципальные
учреждения

культуры
4. Мероприятия по защите от гриппа, ОРВИ, внебольничных пневмоний населения

на территории сельских администраций Сысертского городского округа
4.1. Обеспечение своевременного

информирования населения об
эпидситуации, прогнозе заболеваемости,
негативных последствиях эпидемии
ОРВИ, гриппа, внебольничных
пневмоний

В течение
эпидсезона
2019-2020

годов

Главы сельских
администраций

4.2. В рамках проведения советов
профилактики организация проведения
встреч с руководителями предприятий и
организаций, работающих на
подведомственной территории, о
необходимости максимального охвата
вакцинацией сотрудников от гриппа

сентябрь –
октябрь 2019

года

Главы сельских
администраций,
руководители
учреждений,
предприятий
Сысертского

городского округа
4.3. Проведение информационных бесед о

профилактике ОРВИ, гриппа,
внебольничных пневмоний с
сотрудниками учреждений, предприятий
на подведомственной территории

сентябрь –
октябрь 2019

года

Главы сельских
администраций